
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

건강증진과 5,554,616 5,403,493 151,123

국 126,942 126,942 0

균 317,169 317,169 0

기 1,723,538 1,723,538 0

도 485,676 485,676 0

시 2,899,891 2,750,168 149,723

추 1,400 0 1,400

건강증진 4,258,754 4,258,814 △60

국 126,942 126,942 0

균 69,281 69,281 0

기 1,508,715 1,503,600 5,115

도 393,133 392,110 1,023

시 2,160,683 2,166,881 △6,198

통합건강증진 615,472 609,132 6,340

국 34,072 34,072 0

기 154,179 149,064 5,115

도 37,650 36,627 1,023

시 389,571 389,369 202

지역사회 통합건강증진사업(구강보건사업) 11,250 11,820 △570

기 5,625 5,910 △285

도 1,125 1,182 △57

시 4,500 4,728 △228

201 일반운영비 10,650 11,220 △570

기 5,325 5,610 △285

도 1,065 1,122 △57

시 4,260 4,488 △228

02 공공운영비 1,950 2,000 △50

○의료장비 및 시설 유지비
1,950 2,000 △50

기 975 1,000 △25

도 195 200 △5

시 780 800 △20

03 행사운영비 480 1,000 △520

○구강보건의 날 행사 운영비
480 1,000 △520

기 240 500 △260

도 48 100 △52

시 192 400 △208

지역사회 통합건강증진사업(건강생활실천사업) 33,100 41,300 △8,200

기 16,550 20,650 △4,100

도 3,310 4,130 △820

시 13,240 16,520 △3,280

201 일반운영비 32,100 39,100 △7,000

기 16,050 19,550 △3,500

경정 1,950,000원

경정 480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

도 3,210 3,910 △700

시 12,840 15,640 △2,800

01 사무관리비 17,100 24,100 △7,000

○프로그램 운영 강사 수당
6,200 13,200 △7,000

기 3,100 6,600 △3,500

도 620 1,320 △700

시 2,480 5,280 △2,800

202 여비 1,000 2,200 △1,200

기 500 1,100 △600

도 100 220 △120

시 400 880 △480

01 국내여비 1,000 2,200 △1,200

○건강생활실천 업무추진 여비
0 1,000 △1,000

기 0 500 △500

도 0 100 △100

시 0 400 △400

○공무직근로자 출장여비
1,000 1,200 △200

기 500 600 △100

도 100 120 △20

시 400 480 △80

지역사회 통합건강증진사업(영양플러스사업) 151,200 154,000 △2,800

기 75,100 76,500 △1,400

도 15,020 15,300 △280

시 61,080 62,200 △1,120

201 일반운영비 3,000 800 2,200

기 1,500 400 1,100

도 300 80 220

시 1,200 320 880

01 사무관리비 3,000 800 2,200

○프로그램 운영비 및 홍보물 구입
2,600 400 2,200

기 1,300 200 1,100

도 260 40 220

시 1,040 160 880

307 민간이전 146,000 151,000 △5,000

기 73,000 75,500 △2,500

도 14,600 15,100 △500

시 58,400 60,400 △2,000

01 의료및구료비 146,000 151,000 △5,000

○취약계층 보충식품 구입
145,000 150,000 △5,000

경정 6,200,000원

경정 0원

경정 1,000,000원

경정 2,600,000원

경정 145,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

기 72,500 75,000 △2,500

도 14,500 15,000 △500

시 58,000 60,000 △2,000

지역사회 통합건강증진사업(심뇌혈관질환예방관리) 12,400 13,100 △700

기 6,200 6,550 △350

도 1,240 1,310 △70

시 4,960 5,240 △280

202 여비 1,500 2,200 △700

기 750 1,100 △350

도 150 220 △70

시 600 880 △280

01 국내여비 1,500 2,200 △700

○공무직근로자 출장여비
500 1,200 △700

기 250 600 △350

도 50 120 △70

시 200 480 △280

지역사회 통합건강증진사업(아토피, 천식 예방관리) 19,498 13,498 6,000

기 9,749 6,749 3,000

도 1,950 1,350 600

시 7,799 5,399 2,400

307 민간이전 15,000 9,000 6,000

기 7,500 4,500 3,000

도 1,500 900 600

시 6,000 3,600 2,400

01 의료및구료비 15,000 9,000 6,000

○아토피, 천식 환자 의료용품
15,000 9,000 6,000

기 7,500 4,500 3,000

도 1,500 900 600

시 6,000 3,600 2,400

지역사회 통합건강증진사업(지역사회중심재활사업) 19,000 19,000 0

기 9,500 9,500 0

도 1,900 1,900 0

시 7,600 7,600 0

201 일반운영비 9,360 9,160 200

기 4,680 4,580 100

도 936 916 20

시 3,744 3,664 80

01 사무관리비 9,160 8,860 300

○재활보건실 운영 및 소모품 구입
3,100 2,800 300

기 1,550 1,400 150

도 310 280 30

경정 500,000원

경정 15,000,000원

경정 3,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

시 1,240 1,120 120

02 공공운영비 200 300 △100

○재활보건실 장비 유지비
200 300 △100

기 100 150 △50

도 20 30 △10

시 80 120 △40

301 일반보전금 300 500 △200

기 150 250 △100

도 30 50 △20

시 120 200 △80

11 행사실비지원금 300 500 △200

○자원봉사자 실비지원
300 500 △200

기 150 250 △100

도 30 50 △20

시 120 200 △80

건강생활실천사업 1,260 3,150 △1,890

201 일반운영비 1,260 3,150 △1,890

01 사무관리비 1,260 3,150 △1,890

○건강생활실천협의회 위원회 참석수당
1,260 3,150 △1,890

한의약 장애인 방문건강관리사업 5,200 7,200 △2,000

307 민간이전 5,200 7,200 △2,000

01 의료및구료비 5,200 7,200 △2,000

○한약제제 및 의료소모품 구입
5,200 7,200 △2,000

모바일헬스케어사업 56,790 40,290 16,500

기 28,395 20,145 8,250

도 5,679 4,029 1,650

시 22,716 16,116 6,600

201 일반운영비 32,490 15,990 16,500

기 16,245 7,995 8,250

도 3,249 1,599 1,650

시 12,996 6,396 6,600

01 사무관리비 32,490 15,990 16,500

○모바일헬스케어사업 운영수용비
26,150 9,650 16,500

기 13,075 4,825 8,250

도 2,615 965 1,650

시 10,460 3,860 6,600

구강건강증진사업 43,400 45,400 △2,000

구강보건운영관리 13,400 15,400 △2,000

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

경정 200,000원

경정 300,000원

경정 1,260,000원

경정 5,200,000원

경정 26,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 구강건강증진사업 (단위:천원)

01 의료및구료비 8,000 10,000 △2,000

○구강질환예방 의료용품 구입
3,000 5,000 △2,000

금연사업 418,820 418,820 0

기 209,410 209,410 0

도 41,882 41,882 0

시 167,528 167,528 0

지역사회중심 금연 지원서비스 418,820 418,820 0

기 209,410 209,410 0

도 41,882 41,882 0

시 167,528 167,528 0

201 일반운영비 218,820 218,220 600

기 109,410 109,110 300

도 21,882 21,822 60

시 87,528 87,288 240

01 사무관리비 174,580 163,980 10,600

○일반수용비 127,600 122,000 5,600

▷흡연예방 및 금연 프로그램 운영비
45,600 40,000 5,600

기 22,800 20,000 2,800

도 4,560 4,000 560

시 18,240 16,000 2,240

○흡연예방 및 금연교육 강사수당
20,000 15,000 5,000

기 10,000 7,500 2,500

도 2,000 1,500 500

시 8,000 6,000 2,000

03 행사운영비 40,000 50,000 △10,000

○흡연예방 및 금연교육 공연비
40,000 50,000 △10,000

기 20,000 25,000 △5,000

도 4,000 5,000 △1,000

시 16,000 20,000 △4,000

202 여비 2,000 9,600 △7,600

기 1,000 4,800 △3,800

도 200 960 △760

시 800 3,840 △3,040

01 국내여비 2,000 9,600 △7,600

○지역사회 금연사업 추진 여비
700 2,400 △1,700

기 350 1,200 △850

도 70 240 △170

시 280 960 △680

경정 3,000,000원

경정 45,600,000원

경정 20,000,000원

경정 40,000,000원

경정 700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 금연사업 (단위:천원)

○금연클리닉 상담사 활동 여비
1,000 3,600 △2,600

기 500 1,800 △1,300

도 100 360 △260

시 400 1,440 △1,040

○금연지도원 활동 여비
300 3,600 △3,300

기 150 1,800 △1,650

도 30 360 △330

시 120 1,440 △1,320

301 일반보전금 33,120 31,120 2,000

기 16,560 15,560 1,000

도 3,312 3,112 200

시 13,248 12,448 800

14 기타보상금 32,120 30,120 2,000

○금연지도원 활동비
27,000 25,000 2,000

기 13,500 12,500 1,000

도 2,700 2,500 200

시 10,800 10,000 800

401 시설비및부대비 30,000 25,000 5,000

기 15,000 12,500 2,500

도 3,000 2,500 500

시 12,000 10,000 2,000

01 시설비 30,000 25,000 5,000

○공공흡연구역 시설개선
5,000 0 5,000

기 2,500 0 2,500

도 500 0 500

시 2,000 0 2,000

방문보건사업 202,040 206,440 △4,400

균 69,281 69,281 0

도 21,045 21,045 0

시 111,714 116,114 △4,400

AI·IoT 기반 어르신 건강관리 사업 73,242 77,642 △4,400

균 36,621 36,621 0

도 7,324 7,324 0

시 29,297 33,697 △4,400

101 인건비 15,788 25,050 △9,262

균 7,894 12,525 △4,631

도 1,579 2,505 △926

시 6,315 10,020 △3,705

04 기간제근로자등보수 15,788 25,050 △9,262

○AI·IoT기반 어르신 건강관리 사업 15,788 25,050 △9,262

경정 1,000,000원

경정 300,000원

경정 27,000,000원

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 방문보건사업 (단위:천원)

▷기본급 13,832 14,321 △489

균 6,916 7,161 △245

도 1,383 1,432 △49

시 5,533 5,728 △195

▷연차수당 442 457 △15

균 221 228 △7

도 44 46 △2

시 177 183 △6

▷국민연금부담금 623 3,000 △2,377

균 311 1,500 △1,189

도 63 300 △237

시 249 1,200 △951

▷건강보험료 491 2,672 △2,181

균 246 1,336 △1,090

도 49 267 △218

시 196 1,069 △873

▷장기요양보험료 32 800 △768

균 16 400 △384

도 3 80 △77

시 13 320 △307

▷고용보험료 243 1,000 △757

균 122 500 △378

도 24 100 △76

시 97 400 △303

▷산재보험료 125 1,000 △875

균 62 500 △438

도 13 100 △87

시 50 400 △350

▷출장여비 0 1,800 △1,800

균 0 900 △900

도 0 180 △180

시 0 720 △720

201 일반운영비 47,879 40,392 7,487

균 23,940 20,196 3,744

도 4,787 4,039 748

시 19,152 16,157 2,995

01 사무관리비 36,189 31,392 4,797

○홍보물 제작 및 소모품 구입
7,689 2,892 4,797

균 3,844 1,446 2,398

도 769 289 480

시 3,076 1,157 1,919

02 공공운영비 11,690 9,000 2,690

경정 13,832,000원

경정 442,000원

경정 623,000원

경정 491,000원

경정 32,000원

경정 243,000원

경정 125,000원

경정 0원

경정 7,689,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 방문보건사업 (단위:천원)

○AI스피커 대여 및 통신요금
8,910 9,000 △90

균 4,455 4,500 △45

도 891 900 △9

시 3,564 3,600 △36

○태블릿PC 통신요금 155 0 155

균 78 0 78

도 15 0 15

시 62 0 62

○AI스피커 등 장비유지비
2,625 0 2,625

균 1,313 0 1,313

도 262 0 262

시 1,050 0 1,050

405 자산취득비 3,575 6,200 △2,625

균 1,787 900 887

도 358 180 178

시 1,430 5,120 △3,690

01 자산및물품취득비 3,575 6,200 △2,625

○악력계 2,175 4,800 △2,625

균 1,087 200 887

도 218 40 178

시 870 4,560 △3,690

재무활동(건강증진과) 195,670 16,307 179,363

보전지출(건강증진과) 195,670 16,307 179,363

보조금 반환 194,150 16,307 177,843

802 반환금기타 194,150 16,307 177,843

01 국고보조금반환금 157,413 14,037 143,376

○국고보조금 사용잔액 156,420 13,932 142,488

▷2022년 지역사회 통합건강증진
152 0 152

▷2022년 지역보건사업 우수사례 발굴 역량
강화 교육 980 0 980

▷2021년 지역사회건강조사(재정산)
87 0 87

▷2021년 정신건강복지센터 운영
60 0 60

▷2021년 정신건강복지센터 인력확충
48,718 0 48,718

▷2021년 통합정신건강증진
8,647 0 8,647

▷2021년 응급개입팀 운영
83,844 0 83,844

○국고보조금 이자반납금 888 0 888

경정 8,910,000원

51,600원*3월*1대

2,625,000원*1식

경정 2,175,000원

151,100원*1식

980,000원*1식

86,680원*1식

60,000원*1식

48,717,450원*1식

8,646,550원*1식

83,843,690원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출(건강증진과) (단위:천원)

▷2022년 지역사회건강조사
451 0 451

▷2022년 지역사회 통합건강증진
90 0 90

▷2022년 중독관리통합지원센터 지원
20 0 20

▷2021년 보건소 코로나19 대응인력 한시지원
67 0 67

▷2021년 정신건강복지센터 운영
14 0 14

▷2021년 정신건강복지센터 인력확충
42 0 42

▷2021년 통합정신건강증진
28 0 28

▷2021년 응급개입팀 운영
40 0 40

▷2021년 아동청소년 정신건강증진
7 0 7

▷2020년 지역사회 통합건강증진(보건소한시
인력) 129 0 129

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,737 2,270 34,467

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 34,394 0 34,394

▷2022년 지역사회 통합건강증진
31 0 31

▷2022년 생명지킴이 사례관리 활동 지원
5,930 0 5,930

▷2022년 정신보건사업 추진(정신보건시설
종사자 처우개선) 180 0 180

▷2021년 정신건강복지센터 운영
12 0 12

▷2021년 정신건강복지센터 인력확충
9,742 0 9,742

▷2021년 통합정신건강증진
1,730 0 1,730

▷2021년 응급개입팀 운영
16,769 0 16,769

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 73 0 73

▷2022년 지역사회 통합건강증진
18 0 18

▷2022년 재가암환자관리 7 0 7

▷2022년 중독관리통합지원센터 지원
4 0 4

▷2022년 생명지킴이 사례관리 활동 지원
6 0 6

▷2022년 자살예방 및 생명존중
7 0 7

▷2022년 정신보건사업 추진(정신보건시설
종사자 처우개선) 3 0 3

450,860원*1식

89,160원*1식

19,450원*1식

66,230원*1식

13,350원*1식

41,150원*1식

27,040원*1식

39,830원*1식

6,550원*1식

128,100원*1식

30,220원*1식

5,929,500원*1식

180,000원*1식

11,600원*1식

9,741,690원*1식

1,729,310원*1식

16,768,540원*1식

17,830원*1식

6,300원*1식

3,890원*1식

5,810원*1식

6,010원*1식

2,920원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출(건강증진과) (단위:천원)

▷2021년 정신건강복지센터 운영
3 0 3

▷2021년 정신건강복지센터 인력확충
9 0 9

▷2021년 통합정신건강증진
6 0 6

▷2021년 응급개입팀 운영
8 0 8

▷2021년 아동청소년 정신건강증진
2 0 2

통합건강증진사업 교육비 취소 환수 1,520 0 1,520

802 반환금기타 1,520 0 1,520

03 기타반환금등 1,520 0 1,520

○통합건강증진사업 교육비 취소 환수금
1,520 0 1,520

행정운영경비(건강증진과) 1,100,192 1,128,372 △28,180

균 247,888 247,888 0

기 214,823 219,938 △5,115

도 92,543 93,566 △1,023

시 543,538 566,980 △23,442

추 1,400 0 1,400

인력운영비(건강증진과) 1,064,614 1,092,294 △27,680

균 247,888 247,888 0

기 214,823 219,938 △5,115

도 92,543 93,566 △1,023

시 507,960 530,902 △22,942

추 1,400 0 1,400

인력운영비(건강증진과) 34,763 56,763 △22,000

101 인건비 34,763 56,763 △22,000

01 보수 34,763 56,763 △22,000

○시간외근무수당 34,763 56,763 △22,000

인력운영비(지역사회 통합건강증진사업) 267,300 259,630 7,670

기 119,040 115,905 3,135

도 23,808 23,181 627

시 123,052 120,544 2,508

추 1,400 0 1,400

101 인건비 239,480 231,810 7,670

기 119,040 115,905 3,135

도 23,808 23,181 627

시 95,232 92,724 2,508

추 1,400 0 1,400

03 공무직(무기계약)근로자보수 239,480 231,810 7,670

○구강보건사업 40,670 38,770 1,900

▷급여 소급분 1,900 0 1,900

2,670원*1식

8,230원*1식

5,410원*1식

7,960원*1식

1,310원*1식

1,520,000원*1식

경정 34,763,000원

1,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

기 950 0 950

도 190 0 190

시 760 0 760

○건강생활실천사업 37,840 36,740 1,100

▷급여 소급분 1,100 0 1,100

기 550 0 550

도 110 0 110

시 440 0 440

○영양플러스사업 80,820 79,050 1,770

▷급여 소급분 1,770 0 1,770

기 185 0 185

도 37 0 37

시 148 0 148

추 1,400 0 1,400

○심뇌혈관질환예방관리사업 41,170 39,670 1,500

▷급여 소급분 1,500 0 1,500

기 750 0 750

도 150 0 150

시 600 0 600

○지역사회중심재활사업 38,980 37,580 1,400

▷급여 소급분 1,400 0 1,400

기 700 0 700

도 140 0 140

시 560 0 560

인력운영비(지역사회중심 금연지원서비스) 179,800 178,050 1,750

기 81,750 81,750 0

도 16,350 16,350 0

시 81,700 79,950 1,750

304 연금부담금등 16,300 14,550 1,750

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 16,300 14,550 1,750

○국민연금 기관 부담금
6,301 5,541 760

○건강보험료 및 장기요양보험료
6,009 5,019 990

인력운영비(모바일헬스케어사업) 34,466 49,566 △15,100

기 14,033 22,283 △8,250

도 2,807 4,457 △1,650

시 17,626 22,826 △5,200

101 인건비 28,066 44,566 △16,500

기 14,033 22,283 △8,250

도 2,807 4,457 △1,650

시 11,226 17,826 △6,600

03 공무직(무기계약)근로자보수 28,066 44,566 △16,500

1,100,000원*1식

1,770,000원*1식

1,500,000원*1식

1,400,000원*1식

경정 6,301,000원

경정 6,009,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

○모바일헬스케어사업 28,066 44,566 △16,500

▷기본급 18,886 35,386 △16,500

기 9,443 17,693 △8,250

도 1,889 3,539 △1,650

시 7,554 14,154 △6,600

304 연금부담금등 6,400 5,000 1,400

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,400 5,000 1,400

○국민연금 기관 부담금
1,500 2,000 △500

○건강보험료 및 장기요양보험료
1,500 2,000 △500

○고용보험료 및 산재보험료
900 1,000 △100

○퇴직연금 2,500 0 2,500

기본경비(건강증진과) 35,578 36,078 △500

기본경비(건강증진과) 35,578 36,078 △500

201 일반운영비 15,078 15,578 △500

02 공공운영비 2,500 3,000 △500

○부서운영 공공운영비
2,500 3,000 △500

경정 18,886,000원

경정 1,500,000원

경정 1,500,000원

경정 900,000원

경정 2,500,000원

경정 2,500,000원


